*"Et in totum id videtur necessariis impensis contineri, quod si a marito omissum sit, iudex tanti eum damnabit, quanti mulieris interfuerit eas impensas fieri. Sed hoc differt, quod factarum ratio habetur, etsi res male gesta est, non factarum ita, si ob id res male gesta est: itaque si fulserit insulam ruentem eaque exusta sit, impensas consequitur, si non fecerit, deusta ea nihil praestabit".*

"En general, parecen ser impensas necesarias aquéllas que, si el marido dejara de hacerlas, le condenaría el juez al interés de la mujer en que aquéllas se hubieran hecho; pero la diferencia está en que se cuentan las impensas hechas aunque no se hayan aprovechado a la cosa en que se hicieron, tan solo si se perjudicó la cosa en que dejaron de hacerse ...".

*Paul. 6 ad Plaut*, D. 50. 16, 79, 1:

*"Utiles impensas" esse fulcinius ait, quae meliorem dotem faciant, non deteriorem esse non sinant, ex quibus reditus mulieri adquiratur: sicuti arbusti pastinationem ultra quam necesse fuerat, item doctrinam puerorum. Quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel invitam non oportet, ne cogatur fundo aut mancipiis carere. In his impensis et pistrinum et horreum insulae dotali adiectum plerumque dicemus".*

"... con las impensas útiles no se debe sobrecargar a la mujer que no las quiere o no las conoce, para no obligarla con ello a tener que privarse del fundo o de los esclavos ...".

Y a la gestión de negocios ajenos, así, son representativos los fragmentos:

-*Ulp. 10 ed.* D. 3, 5, 9, (10), según el cual,

*"...Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi inpar sumptui deliquerit vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestor, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur. Iuxta hoc est et, quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit vel servum aegrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. Ego quaero: quid si putavit se utiliter facere, sed patri familias non expediebat? Dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim eventum non spectamus, debet utiliter esse coeptum".*

"Por mi parte. ¿se me dará acción por los gastos que hice? Creo que sí, salvo si se convino especialmente que ninguno tenga acción contra el otro. (1) "... ¿Qué se dirá si el gestor reparó una casa que su propietario hubiere abandonado por resultarle demasiado costosa o por considerar que no le era necesaria? Dice Próculo que, según la opinión de Labeón, el gestor gravaría al propietario pues cualquiera puede abandonar también una cosa por causa de daño temido. Pero Celso bromea elegantemente contra este parecer, al decir: el que hizo una gestión útil, dispone de la acción de negocios, pero no lo hace el que acomete una empresa innecesaria o que ha de ser gravosa para el propietario,. Está de acuerdo con esto Juliano, de que quien reparó la casa o cuidó al esclavo enfermo tiene la acción de negocios, siempre que la gestión fuera útil a su titular. Yo pregunto, ¿y si creyó que hacía una gestión útil pero que no convenía al titular? Sostengo que, en ese caso, no ha de tener la acción de gestión de negocios, porque, así como prescindimos de su resultado, sí debe ser útil la acción al emprenderse."

- Ulp. 10 ed., D. 22, 1, 37:

*" ... Puto verum, si liberavi ex magno incommodo, debere dici usuras venire, eas autem, quae in regione frequentantur, ut est in bonae fidei iudiciis constitutum: sed si mutuatus dedi, hae venient usurae quas ipse pendo, utique si plus tibi praestarem commodi, quam usurae istae colligunt ...".*

"... Si te libré de un gran inconveniente, entran en consideración los intereses, pero los que sean frecuentes en aquella región, como está establecido para los juicios de buena fe; más, si pagué con dinero que me prestaron, entran en consideración los intereses que yo pago, siempre que el favor que te hiciera supere el valor de estos intereses..."

- Ulp. 36 ed., D. 27, 4, 3, pr.,

*"Quid ergo si plus in eum impendit, quam est in facultatibus? Videamus an possit hoc consequi. Et Labeo scripsit posse. Sic tamen accipiendum est, si expedit pupillo ita tutelam administrari: ceterum si non expedit, dicendum est absolvi pupillum oportere: neque enim in hoc administrantur tutelae, ut mergantur*

*pupilli. Iudex igitur, qui contrario iudicio cognoscit, utilitatem pupilli spectabit et an tutor ex officio sumptus fecerit."*

"¿Qué ocurre cuando el tutor gastó más en el pupilo que lo que hay en el patrimonio de éste? Veamos si puede conseguirlo. Labeón escribió que sí. Pero hay que entenderlo así: siempre que la administración de la tutela favoreciera al pupilo; si no, hay que decir que debe absolverse al pupilo, pues las tutelas no se administran para hundir a los pupilos. Así pues, el juez que conoce el juicio contrario tendrá en cuenta la utilidad reportada al pupilo, y si el tutor debía hacer el gasto que hizo."

En sede de gestión de negocios ajenos (en este caso, tutelar), encontramos el fragmento del comentario de Gayo al edicto provincial D. 44, 7, 5, pr.:

*"Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. (...) qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset."*

Tanto en el caso en que se actúa en virtud de mandato, como cuando el gestor interviene sin contrato previo de forma útil, figura asimilada a los contratos que ha venido a llamarse posteriormente "*quasi contrato*", las partes pueden exigirse recíprocamente lo que cada una de ellas debe a la otra según la buena fe. Al respecto, MURILLO VILLAR<sup>339</sup> comenta que el elemento de la "*utilitas*" ha de entenderse referido exclusivamente al "*dominus negotii*". Ello tiene la consecuencia de que todos los beneficios han de revertir en el dueño, sin perjuicio del reintegro de gastos y, en su caso, daños. Por lo que podemos extraer de los fragmentos expuestos la conclusión de que el Derecho Romano reconocía un deber de reintegro de gastos e inversiones siempre y cuando la actuación parezca objetivamente razonable al tiempo de su realización, desde el punto de vista del interés del "*dominus negotii*".